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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku soudobé rodiny a její vybrané problémy.

Cílem mé práce je na základě empirického šetření zjistit, jaké jsou představy mladých

lidí o manželství a rodičovství. V teoretické části bakalářské práce je zmapována

problematika rodiny, její proměny v druhé polovině dvacátého století a hlavně současné

pojetí rodiny. Praktická část bakalářské práce je založena na vlastním empirickém

výzkumu, jehož předmětem jsou svobodné bezdětné osoby ve věku 18˗30 let.

Klíčová slova: rodina, děti, rodičovství, manželství, nesezdané soužití, rozvod

ABSTRACT

The thesis of my bachelor studies is focused primarily on the issues of the contemporary

family, and problems related thereto. Based on the empiric research, the thesis objective

is to determine what are the views and attitudes of the current young generation towards

the marriage, and the parenthood. In the theoretical part of my thesis, the general issues

of the family are described, as well as its changes throughout the course of the second

half of he 20th century, up to the current approach to the family issues. The practical

part of my thesis is based on my own empirical research, which targets the single

chidless individuals between 18-30 years of age.

Keywords: family,children, parenthood, marriage, cohabitation, divorce

- 3 -

ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je současná rodina a její vybrané problémy. Rodina

bezpochyby znamená nepostradatelnou součást života každého jedince. Ne nadarmo

se říká, že rodina je základ života. Rodina nás doprovází už od narození, dává nám

cenné rady do budoucího života, rodičům vděčíme za to, čím jsme a čím budeme.

Rodina hraje důležitou roli v dětství i v dospělosti, kdy jedinci poskytuje oporu ve všech

směrech.

Rodina prošla v druhé polovině dvacátého století velkými změnami. Tyto změny

se odehrávají zvláště od šedesátých let dvacátého století, kdy se snižuje počet sňatků

a porodů a naopak se zvyšuje počet nesezdaných soužití a rozvodů. Za další významnou

proměnu označujeme nárůst počtu neúplných rodin, které jsou typické absencí jednoho

z rodičů. Za poslední desetiletí považujeme za nejvýraznější jev posun průměrného

věku snoubenců při prvním sňatku a průměrného věku prvorodiček do vyššího věku.

Bakalářská práce je zaměřena zejména na proměny rodiny v minulosti a na současnou

podobu rodiny. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí a to na část teoretickou

a praktickou. V teoretické části je nastíněn pojem a definice rodiny, proměny rodiny

ve druhé polovině dvacátého století a její současné pojetí. V praktické části je využito

kvantitativní šetření na základě dotazníku. S pomocí účastníků dotazníkového šetření

je možné sledovat názory a představy mladých lidí o manželství a rodičovství. Výsledky

sběru dat částečně potvrzují teoretické předpoklady.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 RODINA

1.1 Pojem a definice rodiny

Rodina je podle sociologické definice skupina osob navzájem spjatých pokrevními

svazky, manželstvím nebo adopcí, jejíž dospělí členové jsou odpovědní za výchovu

dětí.

Sociolog Ivo Možný uvádí, že rodina může být v nejširším vymezení definována jako

institucionální zajištění lidské reprodukce, legitimní v dané společnosti. Dále

se zmiňuje, že člověk vyzrává fyzicky i mentálně a potřebuje pokrýt reprodukci

fyzickou i reprodukci sociální způsobilosti, aby mohl být vřazen do společnosti. (Možný

1999: s. 99)

Pojem rodina dále definuje sociolog Blahoslav Kraus, doslova píše: ,,Rodina

je strukturovaným celkem (systémem), jehož smyslem, účelem a náplní je utvářet

relativně bezpečný, stabilní prostor a prostředí pro sdílení, reprodukci a produkci

života lidí. V každém případě je to přirozené prostředí, do něhož se člověk rodí, aniž

si mohl vybrat jiné, a přejímá to, co mu připravili rodiče.“ (Kraus 2008: s. 80)

Dále Blahoslav Kraus uvádí, že rodina ve svém historickém vývoji prošla mnoha

problémy a peripetiemi, ale i přesto zůstává na počátku nového století nepostradatelnou

a těžko nahraditelnou institucí i pro dospělého člověka, natož pro dítě. Rodina funguje

jako nejvýznamnější socializační činitel, je nezastupitelná při předávání hodnot

z generace na generaci, stojí na počátku rozvoje osobnosti a má možnost

ho v rozhodující fázi ovlivňovat. (Kraus 2008: s. 79)

Podle sociologa Anthonyho Giddense rodina představuje skupinu osob přímo spjatých

příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí členové jsou odpovědni za výchovu dětí. (Giddens

1999: s. 156)

Pojem rodina definuje také sociolog Vojtěch Krebs, rodina je podle něj: ,,Soubor

společně bydlících a hospodařících manželů nebo partnerů s dítětem nebo dětmi, nebo

jednoho rodičů s dítětem nebo dětmi.“ (Krebs 2007: s. 348)
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Psycholožka Irena Sobotková uvádí: ,,Rodina je skupina lidí se společnou historií,

současnou realitou a budoucím očekáváním vzájemně propojených transakčních vztahů.

Členové jsou často vázáni hereditou, legálními manželskými svazky, adopcí nebo

společným uspořádáním života v určitém úseku jejich životní cesty. Kdykoli mezi

blízkými lidmi existují intenzivní psychologické a emocionální vazby, může být užíván

pojem rodina, i když jde např. o nesezdaný pár, o náhradní rodinu atd.“ (Sobotková

2001: s. 22)

Rodina bezpochyby hraje v životě individua velmi podstatnou roli. Jeho život ovlivňuje

skrze podmínky, které jsou uloženy v kulturním, ekonomickém a sociálním kapitálu

rodiny.

Kulturní kapitál rodiny je uložen ve vzdělání a kultivovanosti rodičů, kteří předávají

schopnost podporovat své dítě při vzdělání a rozvoji duševních i kulturních dovedností.

Tyto podmínky ovlivňují jeho výkon ve škole, rozhodují o jeho úspěchu, vyšším

vzdělání a skrz ně k určitým povoláním a společenským postavením. (Možný 1999:

s. 89)

Duševní i kulturní schopnosti jsou uloženy už v samém ekonomickém kapitálu. Bohatá

rodina může svému dítěti dopřát kvalitní hračky, zajímavé prázdniny, poskytne

kvalitnější stravu, naučí ho sporty atp. Co se týče bydlení, ve vyspělých společnostech

může bohatší rodina dopřát svému dítěti vlastní dětský pokoj, pracovní stůl, klid

ke školní přípravě a k rozvíjení intelektuálních zájmů. (Možný 1999: s. 89)

Působí zde také mechanismus, kterým se dědí sociální kapitál rodiny. Jsou to zdroje,

které má rodina uloženy ve svých stycích, zvýhodněných známostech a přátelích. Už

od základní školy spolu drží žáci z lepších rodin a na univerzitě pak rozšiřují okruhy

svých známých, aby vzájemně podporovali celoživotní hodnoty. Z toho vyplývá

přirozená šance na výběr manželského partnera z třídně si blízkých rodin. (Možný 1999:

s. 89)

1.2 Typy rodin

Na rodinu lze nahlížet z mnoha různých úhlů. V literaturách se můžeme setkat

s typologií rodin podle její funkčnosti, podle toho z jaké rodiny člověk pochází
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nebo jakou rodinu sám zakládá. Typologie rodiny se také dále rozlišuje například podle

její velikosti, struktury nebo úplnosti. Pojetí rodiny je možné diferencovat na právnické,

sociologické, pedagogické, ekonomické pojetí nebo pojetí sociální psychologie.

V následující části práce se autorka bude zabývat rozdělením rodiny z pohledu

sociologie.

Nejčastější rozdělení sociologů je na rodinu nukleární a rodinu rozšířenou.

,,Nukleární rodina se skládá z dospělých manželů a jejich vlastních či adoptivních dětí

žijících ve stejné domácnosti.“ (Giddens 1999: s. 156)

Ivo Možný (1999) uvádí, že nukleární rodina se v padesátých letech v Americe

prezentovala jako šťastný manželský pár, který vychovává děti na předměstí v domě

se zahradou. Byla to rodina dvougenerační vyznačující se jasným a funkčním dělením

mužské a ženské role.

,,Pokud v jedné domácnosti žijí kromě obou rodičů a jejich dětí i další blízcí příbuzní,

hovoříme o rozšířené rodině.“ (Giddens 1999: s. 156˗157)

Blahoslav Kraus (2008) dále rozděluje rodinu na orientační, v níž jedinec vyrůstá jako

dítě. Rodinný svazek, který dítě později samo zakládá, označuje jako prokreační.


[…]


v počtu narozených dětí oproti minulosti, průměrnému věku matek při porodu nebo

potratům. Všechny tyto charakteristiky jsou podloženy statistickými údaji. Následující

kapitola se zabývá problematikou rozvodů, jejich roční četností nebo úhrnnou

rozvodovostí. V posledních letech stoupá počet nesezdaných soužití neboli kohabitací,

kterým je také věnována jedna podkapitola.

Poslední kapitola je věnována rolím muže a ženy v rodině, ve které se rozebírá tradiční

rozdělení rodinných rolí, kdy muž vydělává peníze a žena se stará o domácnost a rodinu

a na druhé straně role, kde je tomu naopak.
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Praktická část bakalářské práce měla za úkol zjistit, jaké mají svobodní bezdětní mladí

lidé ve věku 18 až 30 let postoje k rodičovství a manželství. Výzkum probíhal formou

dotazníkového šetření na sociálních sítích. Vliv na výsledky měl v první řadě věk

respondenta, současná ekonomická situace a typ bydlení. Z výsledků vyplynulo, že

mladé osoby v budoucnu plánují žít v manželství, mít dvě děti a to všechno stihnout

mezi 25 a 29 rokem života.

Tato bakalářská práce měla poskytnout náhled na problematiku současného rodinného

života a jeho možný další budoucí vývoj.
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PŘÍLOHA – DOTAZNÍK

 Tento dotazník je součástí bakalářské práce k tématu „Soudobá rodina, vybrané problémy“ a je

zaměřen na představy mladých lidí o manželství a rodičovství.

 Výzkum je cílený na svobodné bezdětné osoby ve věku 18-30 let.

 Nespěchejte prosím a dotazník řádně vyplňte.

 Dotazník je anonymní, nepište své jméno

 Prosím o upřímné vyplnění otázek.

 *Povinné pole

Jaký je Váš věk? *

Jaké je Vaše pohlaví? *

Jaké je Vaše dosažené vzdělání? *

základní

střední

vysokoškolské

bez vzdělání

V současné době: *

studuji

jsem nezaměstnaný/á

jsem zaměstnaný/á

jsem osoba samostatné výdělečně činná (podnikatel, živnostník)

Jiné:

- 56 -

Jaký je Váš současný typ bydlení? *

ve vlastním bytě

ve vlastním domě

v podnájmu

u rodičů, prarodičů či jiných příbuzných

u přátel nebo známých

Jiné:

Jaké jsou Vaše plány v nejbližších letech? *Stupně důležitosti zvolte na čtyřbodové škále, kdy 4 značí

nejvíce a 1 značí nejméně

1 2 3 4

Mít lukrativní práci

Mít zajímavou práci

Dosáhnout co nejvyššího

vzdělání a kvalifikace

Vycestovat do zahraničí za

zkušenostmi

Mít dostatek času na přátele,

vlastní zájmy a koníčky

Mít hodně peněž a užívat si

života v přepychu
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Kterou z následujících možností považujete pro svůj život za ideální? *

Žít v manželství

Mít stálého partnera, ale žít odděleně

Mít stálého partnera a žít v nesezdaném soužití

Žít bez stálého partnera

Jak velkou rodinu plánujete založit? *

1 dítě

2 děti

3 a více dětí

Dítě neplánuji

Jaký je podle Vašeho názoru nejvhodnější věk partnerů pro uzavření prvního manželství? *

Jaký je podle Vašeho názoru nejvhodnější věk partnerů pro narození prvního dítěte? *

Jaký je podle Vašeho názoru nejvhodnější věk partnerů pro narození posledního dítěte? *

Ohodnoťte následující výroky na škále rozhodně souhlasím až rozhodně nesouhlasím. *

rozhodně

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

rozhodně

nesouhlasím

Ženatí/vdaní lidé jsou

obecně šťastnější a

spokojenější než

svobodní
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 rozhodně

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

rozhodně

nesouhlasím

Finanční jistota a zázemí

jsou hlavní výhody

manželství

Hlavním důvodem

uzavírání manželství je

mít děti

Špatné manželství je lepší

než žádné

Považuji za zbytečné

uzavírat sňatek, pokud

partneři neplánují dítě

Manželství omezuje

osobní svobodu muže a

ženy

Člověk nepotřebuje

partnera a děti k tomu,

aby byl šťastný a

spokojený

Hlavní výhodou

manželství jsou jasné

majetkové vztahy

Manželství je pouze

společenskou zvyklostí
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Jaké jsou podle Vašeho názoru okolnosti pro to, aby mohl mladý člověk uzavřít

manželství? *Stupně důležitosti zvolte na čtyřbodové škále, kdy 4 značí nejvíce a 1 značí nejméně

1 2 3 4

Dostačující finanční příjem

Možnost samostatného

bydlení

Ukončené vzdělání

Dostatečně dlouhá známost

s partnerem

Společné soužití v jedné

domácnosti již před sňatkem

Mít dostatek zkušeností a

dosáhnout určitého

postavení v zaměstnání

Jaké jsou Vaše postoje k dětem a rodičovství? *výroky ohodnoťte na škále rozhodně souhlasím až

rozhodně nesouhlasím

rozhodně

souhlasím
spíše souhlasím

spíše

nesouhlasím

rozhodně

nesouhlasím

Mít děti pro rodiče

znamená příliš velké

omezení osobní svobody
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 rozhodně

souhlasím
spíše souhlasím

spíše

nesouhlasím

rozhodně

nesouhlasím

Největší radost v životě

je sledovat, jak děti

rostou

Ve svém životě chci dát

přednost práci před

rodinou

Ve svém životě chci dát

přednosti rodině před

prací

Lidé, kteří nemají děti,

vedou prázdný a

nenaplněný život

Přivádět děti do dnešní

nejisté doby není

správné