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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

Práce má požadovaný rozsah, poměr délky teoretické části k části praktické (1 : 1) je váledem k typu práce a

celkovému rozsahu v pořádku. Výzkumnou část by však bylo řeba lépe strukturovat (pomocí podkapitol,
mezititulků apod.), působí nepřehledně a ětenář se v ní ztráci. Práci chybí anglické summary.

2. Metodologiclcí a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Cílem práce je dle autorky na zák|adé empirického šetření zjistit, jaké j sou představy mladých lidí o
manželství a rodičovství. Teoretická část práce je proto postavena na přiblížení proměn, jimiž instituce rodiny
v posledním půlstoletí prošla, výzkumná část pak vycházizrealizovaného kvantitativního šetření. Problém
práce spočívá v tom, že její \.ýzkumná část příliš nekoresponduje s částí teoretickou a rovněž není jasné, jak
některé z otánekkladených respondentům souvisí s hypotézami, které chce autorka dokazovat.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(úběr, správná citace, použiti, dodržování bibliografických norem)

Práci s literaturou považuji zanezvládnutou, což vyraně ovlivňuje celkoqý charakter práce. Především jde o

r"ýběr titulů. Práce vycházi z deviti monografií a rovněž šesti internetorných zdrojů, které slouží především
jako zdroje statisticlcých dat. Reálně se však práce opírá o áruba 4 publikace, mnohé tituly (Krebs 2007,
Čermáková a kol. 2000, Singly 1999, Sullerotová 1998)jsou v práci použity pouzejednou či dvakrát. Některé
pasáže práce tak pouze mechanicky reprodukují údaje zomezeného množství titulů (edná se především o
stránky l|-l4 a l4-15), Autorka odkazuje na publikace, které nejsou v seznamu literatury (Fialová 2000,
Maříková 2000), jiná díla naopak opomíjí, např. publikaci Představy mladých lidí o manželství a rodičovství
z roku 2000, kterou bych vzhledem k cíli práce považoval za stěžejni. V práci není citován či alespoň

zmiňován žádný vyzkum, ktery se představám mladých lidí o rodině a manželství věnuje, přitom takové
v}zkumy byly u nás po r. 1989 provedeny ajejich výsledky publikovány.
Autorka se snaží korektně citovat iparafrázovat, nesprávně však vytváří oďkazy na internetové zdroje arovnéž
opomíjí uvádět zdroje grafir.

4. Odborná §právnost - znalost problematiky
(pr okázáni znalosti řešené problematiky, pr okázání specifi c§ch znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Úvodní teoretická část práce je kompilací zvybraných děl věnovaných problematice rodiny. Práce přináší
základnípohledy na rodinu azék|adní data charakterizqicí soudobé rodinné chování; jak sem již uvedl v,ýše,

zásadnímnedostatkem je v}běr titulů a opomenutí realizovaných v,ýzkumů, Zmateěně působí 2. kapitola
(Proměny rodiny v 2. pol, 20, stol.), kdy se autorka nejprve rozepisuje o proměnách rodiny v zápaďnich

zemích av zemíchuýchodního bloku, následné charakteristiky rodiny v 70. a 80. letech 20. století se však
evidentně ťýkají pouze České republiky, anižby na to autorkajakkoli upozornila.
Výzkumná část se snaží o prokázánitrojice hypotéz, jejich volbu a formulace však váledem k tématŮm

rozebíraným v úvodní části příliš nechápu. Jak došla autorka k hypotéze č. 1,1ežtvrdi, že,,svobodní mladí lidé
s vysokoškols§ým vzděláním budující svou profesní kariéru se více přiklánějí k nesezdanému soužití se
stálým partnerem než lidé s nižším vzdéIánim"? V úvodní teoretické části přece uváďí,že podle sčítání
obyvatel ,,největší zastoupení v kohabitaci měli v roce l 99 1 osoby se základním vzděláním a v roce 200 l se

středním vzděláním bez maturity." Problém samoďejmě tkví rovněž v tom, že autorka se v teoretické části

vztahem mezi dosaženým vzděláním a mírou kohabitace vy,jma výše uvedené věty vůbec nezabývá. Stejně je
tomu tak v případě hypotézy č.2, ježtwdí, že ,,lidé žijíci ve vlastním bytě nebo domě budou preferovat

manželský svazek před lidmi, kteří žijí u rodičů, prarodičů či jiných příbuzrých." Na ziákladě čeho autorka

k tomuto tvrzeni došla, když se v teoretické části otázce bydlení (a jeho možného váahu k manželskému
svazku) vůbec nevěnuje? Rovněž hypotéza č. 3 má jen minimální oporu v úvodní části textu práce. Nelze se

pak divit, že autorce se nepotvrdila ani jedna zhypotéz, a to dle mého soudu ani hypotéza ě.2, u niž sama

diplomantka částečné potvrzení shledává: pokud by totiž sečetla všechny jedince mající své ,,vlastní" bydlení
(tedy jedince žijícíve vlastním domě a ve vlastním bytě), zjistila by, že jejich preference směrem k živofu
v manželství je v součtu nižši, nežu jedinců bydlících u rodičů, prarodičů a j iných příbumých. A opět: lze pro
toto zjištění nalézt nějaké teoretické vysvětlení nebo je řeba ho přičíst na vrub příliš malému vzorku
respondentů?
Realizovaný qýzkum má řadu dalších nedostatků (např. velikost vzorku a poměr studujících/nestudujících
v něm), ocenit bych však chtěl autorčinu odvahu v,ýzkum provést, zpracování výsledků ýzkumu v podobě
grafrr a tabulek a rovněž některé zajimavé ýsledky stran hodnotové orientace mladých lidí. Je jen velká
škoda, že autorka nebyla schopna §,to výsledky komentovat ve vžahu k jiným uýzkumům a poukázat tak na

konstanty či proměny v postojích mladé generace.

V jistém ohledu autorka svůj cíl, totiž zjistit předstalry mladých lidí o manželství a rodiČovstvÍ, sPlnila, bYť

rnýsreob, práce jsou timitovány volbou a velikostí vzorku. Problém však tkví v tom, Že Práce Postrádá jeden ze

,átauani"irysďodborného díía, a sice že výzkum by měl bylt dostatečrrě zakotven, a to v teoretické i
v empirické iovině. Twzení autorky na s. 50, že ,,podle mého názoru jsou mnohem důležitější statistická data

a fakta než samotná teorie", je v tomto ohledu píímačné. Práci chybí teoretický Přesah, který bY dokáza|

zkoumané jevy pochopit, interpretovat, hloubeji ana\yzovat. Chybí ji ale i ona vfivaná,,datď',tedy empiric§ý

kontext v poaóUt jiZ réalizovaných výzkumů, s nimiž by autorka cílevědomě pracovala,

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování

7. Formální a graficlri.á úroveň práce

Práce lykazuje poměrně slušnoujazykovou úroveň, občasné chyby (viz špatně formulovalá.p99lední věta na

s. 30; ,,zůčastnilo,,na s. 47)jdou spiůe na vrub nepozornosti, stejnějako překlepy u někteqých číselných údajů

(40 o/o místo 4 %o na s. 30l sedm let místo sedmnáct let na s, 17),

v pořádku, vy,jma nelogického umístění grafli ve v,ýzkumné části,,které mesnadňuje Četbu práce (gra§ na

jeánotlivyón siranách á ou"yn. nekorápondují s textem na těchto stranách, Protože sem ,,PřePadlY"

zpředchozí stránky),

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (v,ýsledná známka

hodnocení práce):

není aritmetic§ým pruměrem známek jednotlivých kritérií

řA.Ťíbemě B+ďmiaebře C - dobře l+--*eltrneva

V Čes§ých Budějovicích dne 10.8.2012
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Podpis oponenta bakalářské práce